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Nr 167.

Kungl. Maj.-ts proposition till riksdagen angående rätt för ordinarie 
lärare vid navigationsskola att för erhållande av ålderstillägg 
tillgodoräkna sig viss tjänstgöring; given Stockholms slott den 
23 februari 1934.

Kungl. Majit vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över handelsärenden tor denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen hemställt.

Under Hans Marits

Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.

Fritjof Ekman.

Utdrag av protokollet över handelsärenden, hållet inför Hans Kungl. 
Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stockholms slott 
den 23 februari 1934.

Närvarande:
Statsministern Hansson, ministern för utrikes ärendena Sandler, statsråden 

Schlyter, Wigforss, Möller, Levinson, Leo, Engberg, Ekman, Sköld.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför 
chefen för handelsdepartementet, statsrådet Ekman:

Genom kungörelse den 15 juni 1922 (nr 373), vilken trädde i kraft den 1 
juli 1922, har Kungl. Majit, i överensstämmelse med riksdagens beslut, 
meddelat bestämmelser i fråga örn ålderstillägg vid ordinarie anställning 
inom den civila statsförvaltningen med undantag av kommunikationsver-
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ken samt statsdepartement och övriga verk, vilkas avlöningsförhållanden 
hlivit eller må bliva reglerade enligt de för nämnda verk gällande avlö
ningssystem.

I moment 1 av kungörelsen, som är tillämplig å, bland andra, lärare vid 
statens under skolöverstyrelsens inseende ställda läroanstalter samt vid 
navigationsskolorna i riket, föreskrives, att örn den, som från icke-ordinarie 
befattning vinner befordran till ordinarie tjänst, innehar sådan anställ
ning i statens tjänst, som i avseende å tjänstgöringens art och omfattning 
finnes svara mot, vara jämförbar med eller högre än den ifrågavarande 
ordinarie tjänsten, må för bestämmandet av bans rätt till ålderstillägg vid 
denna tjänst tillgodoräknas honom den tid utöver tre år, under vilken 
han efter fyllda 18 år i en följd innehaft dylik anställning.

Med anledning av beslut av 1932 års riksdag (prop. nr 52, E. skr. nr 347) 
förordnades genom kungörelse den 28 juli 1932 (nr 379) örn ändring i vissa 
delar av 1922 års nyssnämnda kungörelse, bland annat, att för lärare vid 
statens under skolöverstyrelsens inseende ställda läroanstalter sådant av
brott i tjänstgöringen, som föranletts av genomgående av provår eller 
tjänstgöring vid under överstyrelsens inseende ställd enskild eller kom
munal läroanstalt, icke må utesluta rätt att för erhållande av ålderstillägg 
tillgodoräkna dessförinnan fullgjord tjänstgöring i statens tjänst. Denna 
bestämmelse äger enligt kungörelsen tillämpning från och med den 1 juli 
1932, dock att vad angår beräkning av tid för ålderstillägg skall så anses, 
som örn bestämmelsen varit gällande under tiden från och med den 1 
juli 1922.

Efter den år 1931 genomförda omorganisationen av navigationsskolorna 
innesluter den ordinarie lärarkåren vid dessa skolor tre grupper, varav en 
med nautisk utbildning, en med teknisk utbildning och en med akademisk 
utbildning inom ämnesområdet matematik, fysik och kemi.

Enligt stadgan den 19 juni 1931 (nr 272) för ifrågavarande skolor gäller 
såsom särskilt villkor för sökande till akademisk adjunktstjänst vid sådan 
skola, att sökanden skall hava fullgjort de för adjunktstjänst vid allmänt 
läroverk föreskrivna behörighetsvillkor (§ 93). Sökanden skall således, 
bland annat, hava förberett sig till lärarkallet genom vederbörligen genom
gången provårskurs (§ 92 nämnda stadga och § 177 förnyade stadgan den 
17 mars 1933 (nr 109) för rikets allmänna läroverk).

I skrivelse den 19 december 1933 bar kommerskollegium, under erinran 
att berörda bestämmelse i 1932 års kungörelse avsåge allenast lärare vid 
under skolöverstyrelsens inseende ställda läroanstalter, hemställt örn åt
gärds vidtagande i syfte att samma bestämmelse måtte utsträckas att avse 
jämväl lärare vid de under kollegium ställda navigationsskolorna. Därvid 
har kollegium anfört följande:

Det torde få anses både skäligt och lämpligt, att ifrågavarande föreskrift 
rörande ålderstilläggsberäkningen utsträcktes att avse jämväl navigations
skolorna. Som stöd härför finge åberopas den likställighet, som borde efter-
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strävas mellan navigationsskolornas lärare och allmänna läroverkens lä
rare. I detta avseende finge kollegium hänvisa till de uttalanden, som 
gjordes i samband med omorganisationen år 1931 av navigationsskolorna.

Denna likställighet vore i själva verket, enligt vad redan vunna erfaren
heter gåve vid handen, av en framträdande betydelse för att en god rekry
tering av navigationsskolornas lärarkrafter skulle kunna upprätthållas.
Sökande till de akademiska adjunktstjänsterna vid navigationsskolorna 
plägade sålunda fästa särskild vikt vid likställighets upprätthållande, 
varvid också betydelse tillmättes, att tidigare genomgånget provår ej kom- 
me att begränsa en blivande ålderstilläggsberäkning vid navigations
skolorna.

Statskontoret och skolöverstyrelsen hava i avgivna utlåtanden tillstyrkt 
framställningen.

De skäl, som åberopats för meddelande av förut nämnda bestämmelse i Oepartements- 
1932 års kungörelse rörande ålderstilläggsberäkning för lärare vid statens chefen- 
under skolöverstyrelsens inseende ställda läroanstalter, torde kunna åbero
pas jämväl beträffande beräkning av ålderstillägg för vid navigationssko
lorna anställda lärare. Med hänsyn härtill ävensom till den i avlönings- 
hänseende numera eftersträvade likställigheten mellan navigationsskolor
nas lärare och allmänna läroverkens adjunkter synes ifrågavarande be
stämmelse böra utsträckas att gälla även navigationsskolelärarna. En 
sådan utvidgning av bestämmelsen lärer närmast komma att få betydelse 
för de akademiskt utbildade adjunkterna. Vad sålunda förordats torde 
böra träda i tillämpning från och med den 1 juli 1934, och torde vid be
räkning av tid för ålderstillägg få så anses, som örn den ifrågavarande 
bestämmelsen varit i sitt ändrade skick gällande från och med tidpunk
ten för ikraftträdandet av kungörelsen den 15 juni 1922 (nr 373) eller från 
och med den 1 juli 1922.

På grund härav hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen 
att besluta,
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att moment 5 kungörelsen den 15 juni 1922 (nr 373) 
med ändrade bestämmelser angående ålderstillägg för 
civila befattningshavare i statens tjänst, sådant detta 
författningsrum lyder enligt kungörelse den 28 juli 
1932 (nr 379), skall så ändras, att vad i momentet före- 
skrives skall, från och med den 1 juli 1934, gälla 
jämväl lärare vid rikets navigationsskolor; dock att 
vad angår beräkning av tid för ålderstillägg skall så 
anses, som örn den ifrågavarande bestämmelsen varit 
i sålunda ändrat skick gällande under tiden från och 
med den 1 juli 1922.



Till denna av statsrådets övriga ledamöter bi
trädda hemställan behagar Hans Kungl. Höghet 
Kronprinsen-Regenten lämna bifall samt förord
nar, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga 
till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till 
riksdagen.

Kungl. Maj:ts proposition nr 167.

Ur protokollet: 

N. Tolstoy.


